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ANOTACE

Náplní této bakalářské práce je podrobná analýza dvou inscenací Ibsenových dramat -

Hedy Gablerové (Národní divadlo moravskoslezské, 2008) a Divoké kachny (Divadlo Petra

Bezruče, 2009), které nastudoval jeden z nejvýraznějších současných českých režisérů, Jan

Mikulášek. Autorka se převážně na základě vlastních diváckých zkušeností snaží u obou

sledovaných inscenací charakterizovat práci s jednotlivými divadelními složkami, postihnout

režijní interpretaci hry a zdůraznit typické znaky Mikuláškova režijního rukopisu. V závěru

práce potom usiluje o srovnání obou inscenačních tvarů a poukazuje na odlišnosti, které i

v rámci podobné režijní poetiky inscenace vykazují.

ANNOTATION

The object of this bachelor thesis is a detailed analysis of two productions of Henrik

Ibsen´s plays – Hedda Gabler (National Moravian-Silesian Theatre, 2008) and The Wild

Duck (Petr Bezruč Theatre, 2009), which were staged by one of the most remarkable

contemporary Czech theatre director, Jan Mikulášek. Based on her own spectatorial

experience authoress tries to describe the work with the single theatrical components in the

productions, expresses director´s interpretation of the plays and emphasizes the typical

features of Mikulášek´s style. In conclusion she compares the productions and points out

their diferences despite the similar poetics they were staged in.
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ÚVOD

Jan Mikulášek (*1978) je bezesporu jedním z nejvýraznějších představitelů české mladší

režisérské generace se specifickým, na první pohled rozeznatelným rukopisem určovaným

stylizací, obrazivostí, silnou imaginací a také výjimečnou schopností spojit vizuální

působivost inscenace s osobitým výkladem textu. Mikulášek režíruje profesionálně již od

roku 2000, jeho režie (např. Merlin aneb Pustá zem, Královna Margot) byly však zpočátku

kritikou poněkud opomíjeny, dalo by se říci, že do širšího veřejného povědomí se režisér

dostal až inscenací Evžena Oněgina (2007). Od té doby se téměř každá jeho inscenace stává

pozoruhodnou divadelní událostí, ač je ne vždy doprovázena jen pochvalnými reakcemi

(Heda Gablerová, Hamlet, 1984, Oidipus, Divoká kachna, Elementární částice, Macbeth,

Korespondence V+W)1.

Inscenace Evžena Oněgina byla i pro mne zásadním divadelním zážitkem, podnětem

k dalšímu sledování Mikuláškova režijního díla a s nadsázkou řečeno mě dovedla i k tématu

mé bakalářské práce. V té se hodlám věnovat dvěma Mikuláškovým nastudováním her

Henrika Ibsena – Hedě Gablerové a Divoké kachně. Obě režisér uvedl jako pohostinské režie

v Ostravě, první z nich v Národním divadle moravskoslezském na scéně Divadla Jiřího

Myrona, druhou v Divadle Petra Bezruče. Cílem mé práce bude charakterizovat Mikuláškovo

zacházení s jednotlivými divadelními složkami, pokusit se postihnout jeho inscenační výklad

obou Ibsenových her a poukázat při tom na specifické znaky režisérovy poetiky i na odlišnost

obou inscenací.

Při analyzování inscenací budu vycházet z vlastních diváckých zkušeností. Mikuláškovu

Hedu Gablerovou jsem zhlédla na plzeňském Mezinárodním festivale Divadlo 2009. Tam

jsem o rok později viděla také Divokou kachnu, s níž jsem se měla příležitost seznámit už

dříve, během hostování této Mikuláškovy inscenace v pražském Divadle v Celetné v únoru

2010. Vedle svých autentických divadelních zážitků se v práci budu opírat o audiovizuální

záznamy obou inscenací, pořízené přímo jejich domovskými scénami. Zvláště v případě

Hedy Gablerové je podstatné zhlédnout inscenaci v jejím originálním prostředí, neboť

scénografické řešení zde vychází z konkrétních prostor ostravského Divadla Jiřího Myrona.2

1 Úplný soupis režií Jana Mikuláška je zařazen do přílohy.
2 Specifická protipožární opona, barva jevištní podlahy totožná s barvami sedaček v hledišti a
neobvyklá rozlehlost jevištního prostoru.
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Vzhledem k tomu, že všechny Mikuláškovy inscenace jsou výrazně určovány výtvarnou

stránkou, představuji v první kapitole alespoň stručně režijně-scénografický tandem

Mikulášek-Cpin a nastiňuji způsob jejich spolupráce. Vycházím tady především z několika

obsáhlých rozhovorů s oběma inscenátory.

Dvě následující kapitoly potom věnuji podrobným analýzám každé z inscenací. Zde se

vždy nejprve krátce zabývám charakteristikou samotné hry a možnostmi její interpretace.

Dále se již soustřeďuji na popis jednotlivých složek inscenace (herectví, výprava, světlo,

hudba), na to, jakým způsobem se režisér za jejich pomoci na jevišti vyjadřuje a jaká má

každá z nich podíl na výsledném inscenačním tvaru. Ve snaze postihnout co nejlépe režijní

interpretaci hry se věnuji důsledné konfrontaci inscenace a její textové úpravy s původním

dramatickým textem. Pracuji s Ibsenovými dramaty v překladu Františka Fröhlicha, který

v obou sledovaných inscenacích Jan Mikulášek použil. Ve své práci přihlížím také k

recenzím v denním tisku (Mladá fronta Dnes, Moravskoslezský deník, Lidové noviny, Právo)

a v odborných periodikách (Divadelní noviny, Host, Rozrazil online, Svět a divadlo,

Theatralia). V případě Hedy Gablerové mám k dispozici rozsáhlejší studii Jana Šotkovského

v Divadelní revui.

V závěrečné kapitole se pokouším obě inscenace srovnat, pojmenovat jejich společné

rysy, ale také poukázat na to, v čem se i přes podobnou režijní poetiku, v níž vznikly, od sebe

liší.
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 INSCENÁTORSKÁ DVOJICE MIKULÁŠEK - CPIN

Režisér Jan Mikulášek a spolutvůrce drtivé většiny jeho inscenací, scénograf Marek

Cpin, se setkali jako spolužáci na Akademickém gymnáziu v Brně, kde se také odehrála

jejich první divadelní spolupráce. Bylo to ve třetím ročníku, kdy Mikulášek inscenoval se

třídou svoji vlastní hru Erwin (1997) a Cpin se ujal výpravy. Na gymnáziu spolu ovšem

vyjma setkání nad touto inscenací téměř nekomunikovali,3 sblížili se až při společném studiu

na Janáčkově akademii múzických umění, kam byli oba hned rok na to přijati. „Na JAMU

jsme se spolu začali více bavit a zjistili jsme, že si rozumíme. Bylo to nenápadné pozvolné

setkávání, ze kterého se vyvinul dlouholetý vztah,“4 vzpomíná na tu dobu Marek Cpin.

Během studia na JAMU vzešla z jejich spolupráce například úspěšná inscenace

Brechtova Letu přes oceán (2000), díky níž získal Jan Mikulášek nabídku stát se uměleckým

šéfem brněnského divadla Polárka. Této příležitosti využil, opustil školu a na rozdíl od Cpina

JAMU už nikdy nedokončil. Mikuláškovo působení v Polárce bylo jediné období, kdy se na

jeho režiích podíleli vedle Cpina i jiní scénografové a výtvarníci (T. Ciller, O. Zicha, K.

Wewiorová aj.) Od svého odchodu z Polárky (2004) Mikulášek nespolupracoval až na

několik málo výjimek5 s jiným výtvarníkem než s Markem Cpinem.Ten vytvořil Mikuláškovi

výpravu jak k jeho režiím na velkých scénách, ku příkladu v Národním divadle

moravskoslezském v Ostravě (Caligula, Královna Margot, Heda Gablerová, Oidipus aj.),

Národním divadle v Brně ( Past na myši, Krvavá svatba, Elementární částice aj.) či

v Moravském divadle Olomouc (Merlin aneb pustá země), tak i k jeho inscenacím na

menších jevištích, jako bylo například Divadlo Petra Bezruče, kde Mikulášek v letech 2005 -

2007 působil jako umělecký šéf, (Tři sestry, Zběsilost v srdci, Evžen Oněgin, 1984, Divoká

kachna aj.), Divadlo Husa na provázku (Hamlet, Trapná muka) nebo Divadlo v Dlouhé

(Macbeth).

Marek Cpin, který se vedle divadelní výpravy věnuje také módě (působil jako módní

ředitel časopisu Yellow a módní redaktor české mutace Elle), pracuje kromě Jana Mikuláška

pravidelně i s dalšími režiséry, nejčastěji s Martinem Františákem, ale také s Michalem


[…]

Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 27. 5. 2006

ZBĚSILOST V SRDCI
Barry Gifford – Jan Mikulášek – Daniela Jirmanová
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Ilona Smejkalová
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 20. 10. 2006

KRVAVÁ SVATBA
Frederico García Lorca
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Dora Viceníková
Národní divadlo v Brně – Mahenovo divadlo
Premiéra 26. 1. 2007
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FANTOM MORRISVILLU
František Vlček – Bořivoj Zeman – Jan Mikulášek – Klára Špičková
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Klára Špičková
Národní divadlo moravskoslezské Ostrava – Divadlo Jiřího Myrona
Premiéra 31. 3. 2007

ČTYŘI VRAŽDY STAČÍ DRAHOUŠKU
Nenad Brixi – Miloš Macourek – Oldřich Lipský – Ilona Smejkalová
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
d. Ilona Smejkalová
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 18. 5. 2007

EVŽEN ONĚGIN
Alexandr Sergejevič Puškin – Jaroslav Janovský
ú. Jan Mikulášek
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Ilona Smejkalová
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 5. 10. 2007

NOC BLÁZNŮ
Louis Nowra
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
d. Ilona Smejkalová
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 21. 3. 2008

HEDA GABLEROVÁ
Henrik Ibsen
ú. Jan Mikulášek a Marek Pivovar
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Marek Pivovar
Národní divadlo moravskoslezské Ostrava – Divadlo Jiřího Myrona
Premiéra 7. 6. 2008
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CHARLIE VE SVĚTLECH MODERNÍ DOBY
Jan Mikulášek – Vladimír Fekar
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Vladimír Fekar
Městské divadlo Zlín
Premiéra 11. 10. 2008

HAMLET
William Shakespeare (překlad Zdeněk Urbánek)
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Barbora Vrbová
Divadlo Husa na provázku Brno
Premiéra 17. 1. 2009

1984
George Orwell – Jan Mikulášek
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 21. 3. 2009

OIDIPUS
Sofoklés
ú. Jan Mikulášek a Marek Pivovar
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Klára Špičková
Národní divadlo moravskoslezské Ostrava – Divadlo Antonína Dvořáka
Premiéra 21. 6. 2009

DIVOKÁ KACHNA
Henrik Ibsen
ú. Jan Mikulášek a Zuzana Mildeová
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
Divadlo Petra Bezruče Ostrava
Premiéra 9. 10. 2009
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ELEMENTÁRNÍ ČÁSTICE
Michel Houellebecq – Jan Mikulášek – Dora Viceníková
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Dora Viceníková
Národní divadlo Brno, Reduta
Premiéra 26. 2. 2010

MACBETH
William Shakespeare (překlad Jiří Josek)
ú. Jan Mikulášek a Marta Ljubková
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
d. Štěpán Otčenášek
Divadlo v Dlouhé Praha
Premiéra 25. 6. 2010

KORESPONDENCE V+W
Jiří Voskovec – Jan Werich – Dora Viceníková
r. Jan Mikulášek
s. Svatopluk Sládeček
k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Dora Viceníková
Národní divadlo Brno – Reduta
Premiéra 5. 11. 2010

GOTTLAND
Marius Szczygiel – Jan Mikulášek – Marek Pivovar
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Marek Pivovar
Národní divadlo moravskoslezské – Divadlo Jiřího Myrona
Premiéra 20. 1. 2011

TRAPNÁ MUKA
Karel Čapek – Jan Mikulášek
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
d. Barbara Gregorová
Divadlo Husa na provázku Brno
Premiéra 1. 4. 2011
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TO LÉTO
Ondřej Novotný
r. Jan Mikulášek
d. Miroslav Oščatka
Divadlo Husa na provázku Brno
Premiéra 23. 4. 2011
(Inscenace vznikla v rámci cyklu Jirka Kniha Hledá autora. „Nejlepší kusy z dramatické
soutěže Cena Konstantina Trepleva v nastudování nejoriginálnějších českých režisérů.“)

EUROPEANA
Patrik Ouředník – Jan Mikulášek – Dora Viceníková
r. Jan Mikulášek
s. a k. Marek Cpin
h. Jan Mikulášek
d. Dora Viceníková
Národní divadlo Brno – Reduta
Premiéra 9. 6. 2011
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