Školitelský posudek bakalářské práce Johany Černé Ibsen
v režijním pojetí Jana Mikuláška

Johana Černá si pro svou bakalářskou práci zvolila náročný úkol, jaký představuje analýza
režijní metody jednoho z nejvýraznějších mladých českých režisérů Jana Mikuláška.
K postižení jeho poetiky si vybrala dvě inscenace Ibsenovy dramatiky, Hedu Gablerovou
(prem. 2008 v Národním divadle moravskoslezském) a Divokou kachnu (prem. 2009
v Divadle Petra Bezruče).

Jádrem promyšleně a účelně komponované práce jsou dvě obsáhlé analýzy jmenovaných
inscenací, v nichž sl. Černá podrobně sleduje režisérovu metodu práce s jednotlivými
jevištními komponenty. Věnuje se dramaturgicko-režijnímu pojetí a interpretaci Ibsenových
dramat, způsobu hereckého vyjádření, podobě a stylizaci hereckého gesta i akcentované
vizualitě Mikuláškových inscenací od aranžmá až po scénografii, výstižně je popisuje a
odůvodněně interpretuje jejich možné významy. Dokáže zvolit dílčí prvky a momenty, na
nichž lze provést detailní a diferencovaný rozbor. V závěru se pokouší z ibsenovských
inscenací pojmenovat základní prvky Mikuláškova režijního rukopisu.
Vlastní diváckou zkušenost doplňovala a kultivovala podrobným studiem pramenů, které
dokázala správně použít, na nichž však při formulování závěrů zůstala nezávislá.

Obsahově, kompozičně i formulačně je práce vysoce nadprůměrná. Jako školitelka
nemohu nenapsat, že sl. Černá pracovala po všech stránkách zcela samostatně a na drobné
doplňující připomínky reagovala velmi tvořivě.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.
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